V ASJENCIA
s KOMBETARE E
= DIASPORES

b FONDI SHOIPTAR
% PER ZHVILLIMIN E
4 DIASPORES

MESTSTRD | ANTETLY

PEE BIARFIIETY

NEWSNPT TER
2 B E DIASPORES

PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE #39
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Aplikacioni
Miratohet vendimi pér caktimin e oficeréve koordinues

pér céshtjet e Diasporés informues
né Konsullatat Shqiptare né Itali dhe Gregqi “Diaspora Shqiptare”

Miratohet vendimi pér caklimin e oficeréve koordinues pér géshtiel e Diasporés ng
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bashk&punim me ministring pérgjegjése pér Drejftésing do t& kené pérgéllim ndikimin ne e e
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identifikimin dhe asistimin e shietasve shqiptarg, t& cilet vuajng hegjen e lirisé jashté shietit
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Zhvilloi punimet konferenca App store kétu:  Play store kétu:
“Itali dhe Shqipéri, njé porté e hapur né Ballkan"
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Ky aktivitet, nisi me nj@ minuté heshtje né nderim t& viktimave térmetit né Shqipén, ka pér gélim nyermen né pah €
marrédhénieve t& mira t&é migésisé dhe bashképunimin mes dy vendeve tona ndér vite, u organizua nga Fondi Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés, Dhoma e Biznesit té Diasporés Shqiptare né bashképunim me Universitetin eCampus, Ambasadén Italiane

ne Shqipén dhe me mbéshtetien e veganté té Ministnt t& Shietit pér Diasporén.Gjaté flalés pérshéndetése, ministri Majko u ndal né

historing e hershme t& marrédhénieve dy paléshe. "Ura éshié simbolika mé e gjetur mes dy vendeve dhe situata né té cilén kaloi

vendi yné kalohet pikérisht népérmjet urave té migésisé si¢ éshté kjo mes dy vendeve tona. Sot ka studenté shqiptaré qé studiojné
né Itali, biznese shqiptare gé jané hapur né ltali dhe nga ana tjetér biznese italiane t& hapura né Shgipéri dhe universitete italiane App store kétu: F"|ﬂ'y‘ store ketu:

gé vijné né Shqgipéri”, u shpreh ministri Majko.M& tej, ai shtoi se sot jané mbi 500 mijé shgiptaré gé jetojné dhe pungjné né Itali.

Pér té kontribuar né ndihme te

Marreveshje auditi me Ministriné e Financave dhe Ekonomise familjeve t& prekura nga térmeti

Ministri | Shietit per Diasporén firmosi marréveshijen e bashkepunimit me Ministriné e

Financave dhe Ekonomisg, pér kryerjen e shérbimi t& audifit 18 brendshém né

VINISTRI] SHTETIT
W  rin pLsrory institucionet né varési té tij. Sipas k&saj marréveshje, institucionet né varési t& Ministrit t&
N 3 Shiteti pér Diasporén do t'iu nénshirohen procedurave t& audittimit, me g&llim kontrollin,
%ﬁ;{ verifikimin dhe zbatimin korrekt té procedurave & brendshme t& secilit institucion. Pas
i

perfundimit t& procesit té auditimit do t& kryhet hartimi | konstatimeve & kané rezultuar

nga auditimi dhe rekomandimet. Ky proces realizohet me géllim mbéshtetien e kétyre e-albania.al/dhuro

institucioneve né arritien e objektivave t& tyre, ofrimin e késhilimit dhe rekomandimeve e-albania.al/donate

pér & pérmirésuar veprimtaring e sistemeve {& konfrollit t& brendshém nga kéto njési Kontributet vullnetare dhe ndihmat pér
publike. Marréveshja e firmosur mes kétyre dy insfitucioneve &shté realizuar me geliim familjet, mund t& béhen me shpejtési
krijimin & njé sistemi miréqeverisés né vend, dhe Krijimin e njé sistemi & brendshém né rrugé digjitale, né tre kategorité e

eficent né té gjitha institucionet publike.Marréveshien e ploté mund ta lexoni kétu. vaganta o Rapura pergrambuliinin o

ndihmave né& portalin “e-Albania”.

Takimi me grupin e arkitekteve dhe inxhiniereve
shqgiptaré nga Amerika

Gjate takimit me grupin e arkitekigve
dhe inxhinieréve shaqiptaré t& ardhur
nga Nju-Jorku vullnetarisht né&
Shqgipéri pér t& dh&ng& kontributin e
tyre profesional né& vilerésimin e
cerdheve, shkollave dhe ndértesave
té tiera né& zonat e prekura nga

teérmeti. Grupi | ekspertéve shaqiptaro-

amerikané u shpreh i gatshem qée né Gjaté takimit me kryetarin e Bashkisé Né njé takim me profesoreshén Aya
té ardhmen té pércjellé pérvojén dhe sé Saronikés né Atika té Greqisé, z. Kubota nga Departamenti i Zhvillimit
dilen gé disponon né& funksion té Petros Filippou (arvanitas), i cili ka Urban i Universitetit & Tokios neé

sjellé ndihmat e grumbulluara nga Japoni dhe arkitektin shqiptar né
shtaté Bashkité e Atikés pér familjet Japoni Dastid Ferati, u zhvillua njé

shgiptare t& prekura nga térmeti. bashkebisedim pér situatén e
shkaktuar né vendin toné pas térmetit.

Zhvillimit t& vendit t& origjinés

Vizita né Holande / Ne aktivitetin pér festat kombetare
dhe aktiviteti “Xhubleta”

Ministri | Shtetit pér Diasporén z. Pandeli Majko mon pjesé né akfivitetin par

Né Forumin e Biznesit “Shqipéria, porta e Ballkanit” né Holandé

E ‘ | | A Ministri | Shiefit per Diasposgn, 2 Pandeli Majko man

: piesé né Forumin & Biznesit g8 u zhwillua n# Rotierdam t2
Holandés me teme “Shqipria, porta & Ballkent”. Duke u
ndalur filimisht t= stuata né 2 clén giendet verdi yng,
ministri Majko tha se né 1 filla situata nuk dunet humbur
koha dike menduar per % of ndodhi, por dubet t
shatim pérpara me shpresé."NjE pjesé e Tirangs Bshié e
N dermtuar, Durrési 1 plesén mé té madhe t& t, por Ko nuk
duhet £ na pengoi@ 08 1 shohim pémara, B shoresojmé
dhe t& vazhdojme mé te forie se kurré, Kjo &shig dhe

festat kombétare dhe akfivitetin "Xhubleta", organizuar nga Ambasada e
Republikes s& Shqiprisé né Hagé né bashkepunim me Agjencing Kombétare
t& Diasporgs.M& fialen e tij, ministn Majko u shpreh pér situatén g& po kalon
vendi yné né keté periudhg duke falenderuar pér mbéshtetien migté
ndérkombétaré dhe qeverité e vendeve mike, né vecanti duke u ndalur n&
marrédhénien migésore mes dy vendeve."Njerézit kané rifilluar jet&n né Tirang,
Durrés, Lezhé zona g& jané né situaté emergjence, shkollat do t& rihapen, jela
do t& vazhdojé, njerézit do vazhdojng bizneset e tyre. E ardhmja &shig e té
githéve’, - u shpreh ministri Majko. Aktiviteti Bshié zhvilluar né kuadér (8
kalendarit té akfiviteteve té planifikuara nga Agjencia Kombé&tare ¢ Diasporés.

arsyefa perse ne javen e kakuar nik e anuluam krjmin e
Dhomgs 58 Baznesit 18 Dissporés, dhe vendosim 15
vazhdojme pimara pér B8 mos humbur shprasat pis
Zhvilimin e Shqipérise dhe shoptaréve”, U shoreh
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